
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  sexta-feira 07 de junho de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1106 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 155/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção da certificação 

do Sistema de Gestão Integrado – Qualidade, Riscos e Meio Ambiente – 
e atividades afins, do Poder Legislativo Municipal; 
 

CONSIDERANDO a preparação de Auditoria Interna e da 
Auditoria Externa assegurando o cumprimento da Política de Gestão 
Integrada nas respectivas áreas com a finalidade de manter e 
implementar ações corretivas, e ainda a necessidade de manter e 
assegurar a execução das atividades que comprometem os objetivos 
para que não sejam interrompidos os procedimentos do Sistema de 
Gestão Integrado – Qualidade, Riscos e Meio Ambiente; 

 
RESOLVE 

 
I – CONSTITUIR Comissão do Programa de Manutenção dos 

Modelos de Gestão, denominado ISOCÂMARA, com o compromisso de 
dar continuidade à manutenção dos processos dos Sistemas de Gestão 
baseados nas Normas ABNT NBR ISO 90001:2015 e ABNT NBR ISO 
14001:2015 e outros modelos que possam eventualmente surgir. 

 
II – NOMEAR os membros deste comitê que deverá ser 

constituído pelos servidores abaixo relacionados, dos setores deste 
Poder Legislativo envolvidos com a manutenção, atualização e melhoria 
contínua do Sistema.  

 
NOME FUNÇÃO 

Izabel Christina de Souza Maquiné Bernardes Coordenador 
Alcileia Ferreira de Araujo Membro 
Mauricio Silva Malheiros Membro 
Priscila Caminha Castro Membro 
Tatianny dos Santos Ribeiro Membro 
Almira dos Santos Carvalho Membro 
Maria Elenise Pessoa Lobo Membro 
Maycon da Rocha Nascimento Membro 

 
III – ATRIBUIR, a contar de 03 de junho de 2019, aos servidores 

que compõem a referida Comissão, o valor correspondente a 25 UFM´s 
para o Coordenador e 20 UFM´s para cada membro, pela execução de 
trabalhos técnicos fora das atribuições normais do cargo, conforme o 
disposto no art. 197, IV, da Lei nº 1.118/1971. 

IV - ESTABELECER o prazo de vigência até 31 de dezembro de 
2020. 
 

V – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 
 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 156/2019 – GP/DG 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001367/2013; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora MARILIZA DE OLIVEIRA FERREIRA, 
de mais 3/5 (três quintos) da função comissionada denominada de 
Secretário de Comissão Legislativa – FCL-2, com base no  Art. 22, inciso 
I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis 
n. 192/2008, 223/2009, 256/2010, perfazendo um total de 5/5 (cinco 
quintos) de função incorporada. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de junho de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 157/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 002345/2014; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
PONTES BARROSO, de 5/5 (cinco quintos) da função comissionada de 
Secretário de Comissão Legislativa  – FCL-2, com base no  Art. 22, 
inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas 
Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 

2 
 
 

Manaus, sexta-feira 07 de junho de 2019                    e-DOLM          Edição 1106 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 158/2019 – GP/DG 
 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 00470/2013; 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora NEIDE DE SOUZA CAMPELO, de 2/5 
(dois quintos) da função comissionada de Controlador Chefe Adjunto – 
CCLD-2, com base no  Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, 
com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 159/2019 – GP/DG 

 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 000640/2013; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora MARIA DE NAZARÉ GOMES DO 
NASCIMENTO, de mais 2/5 (dois quintos) função comissionada de 
Secretário de Comissão Legislativa – FCL-2, com base no  Art. 22, inciso 
I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis 
n. 192/2008, 223/2009, 256/2010, perfazendo um total de 5/5 (cinco 
quintos) de função incorporada. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 160/2019 – GP/DG 

 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 00943/2013; 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor AMILCAR SOUTELO DA SILVA, de  
5/5 (cinco quintos), da função comissionada de Chefe de Serviço de 
Revisão – FCL-2, com base no  Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n.  

 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 161/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001070/2014; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ADELANGER ALVES DE SOUZA, de 
5/5 (cinco quintos) da função comissionada de Secretário de Comissão 
Legislativa – FCL-2, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 162/2019 – GP/DG 
 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001124/2013; 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ELIANA MARIA BARBOSA DE 
SOUZA MACHADO, de 4/5 (quatro quintos), da função comissionada de 
Subsecretário de Comissão Legislativa – FCL-3, com base no  Art. 22, 
inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas 
Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 



 

 
 

3 
 

Manaus, sexta-feira 07 de junho 2019                                     e-DOLM      Edição 1106 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 163/2019 – GP/DG 

 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001686/2014; 

 
RESOLVE 

 
I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual do servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE 
SOUZA, de mais 4/5 (quatro quintos), da função comissionada de Chefe 
de Serviço de Som – FCL-2, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da 
Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 256/2010, perfazendo um total de 5/5 (cinco quintos) de 
função incorporada. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 164/2019 – GP/DG 
 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001864/2014; 

RESOLVE 
 

I – REVOGAR os Atos da Presidência ns. 235/2012 e 288/2012-
GP/DIAD;  
 

II - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor DOMINGOS SÁVIO ESTEVES ONETY, 
de 5/5 (cinco quintos), do cargo comissionado de Oficial de Cerimonial – 
FCL-2, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com 
alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

   

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 165/2019 – GP/DG 
 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
 

 
CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 844/13 e 

2282/2014; 
R  E  S  O  L  V  E 

 
I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora GERTRUDES BARRONCAS 
MAQUINÉ, de 5/5 (cinco quintos) da função comissionada de Secretário 
de Comissão Legislativa – FCL-2, com base no  Art. 22, inciso I, alínea 
“g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 
192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 166/2019 – GP/DG 
 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos dos Processos n. 1627/2010  e  

002312/2014 ; 

RESOLVE 

I – REVOGAR o Ato da Presidência n. 281/2010-GP/DIAD;  
 
II - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual do servidor CARLOS GENÉSIO MACIEL DA 
SILVA, de 5/5 (cinco quintos), da função comissionada de Chefe do 
Serviço do Treinamento - FCL-2, com base no  Art. 22, inciso I, alínea 
“g”, da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 
192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de junho de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 

 

4 
 
 

Manaus, sexta-feira 07 de junho de 2019                    e-DOLM          Edição 1106 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 167/2019 – GP/DG 
 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001435/2015; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora  IZABEL CHRISTINA DE SOUZA 
MAQUINÉ BERNARDES, de 5/5 (cinco quintos) da cargo comissionado  
de Chefe de Serviço de Desenvolvimento de Sistema – FCL-2, com base 
no  Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com alterações 
introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 168/2019 – GP/DG 

 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2016.10000.10718.0.000951; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor WALDER BARBOSA DOS REIS 
JUNIOR, de 5/5 (cinco quintos) da função comissionada de Membro da 
Comissão de Licitação – FCL-1, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, 
da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 169/2019 – GP/DG 
 
 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2016.10000.10718.0.000961; 

  
R  E  S  O  L  V  E 

 
I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora HILÉIA TEREZA DOS SANTOS 
TORRES, de 5/5 (cinco quintos) da função comissionada de Membro da 
Comissão de Licitação – FCL-1, com base no  Art. 22, inciso I, alínea “g”, 
da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 040/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei 

n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 
CONSIDERANDO o Processo n.  2019.10000.10718.0.001042;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 
10 de junho de 2019, ao servidor VALDERI MARÇAL DO 
NASCIMENTO, Inspetor de Segurança, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 



 

 


